
- 1 de 2 -  

 

 
 

MARINHA DO BRASIL 

 

SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL DA MARINHA 
 

Concurso Público para Ingresso no Quadro Técnico do  Corpo Auxiliar da 
Marinha (CP-T/2024), em 04 de fevereiro de 2025.  

 
I – Publica-se abaixo a relação com as notas da Pro va de Títulos (PT) e da 
Prova Escrita Discursiva de Conhecimentos Profissio nais (PD) dos candidatos 
da Profissão Direito, ordenada por número de inscri ção, com nome e respectiva 
Organização Responsável pela Execução Local (OREL),  sendo observados os 
critérios estabelecidos no subitem 13.2 e no item 1 4 do Edital do Concurso 
Público:  

 
a)  Prova de Títulos (PT) 

Profissão: Direito  

Inscrição  Nome 
PT 

OREL 
A B C D E F Total  

300019-6  MATHEUS DA SILVA GANDRA 0 0 20 2 6 2 30 SSPM 
300080-7  FRANCISCO JOSÉ LOTH CAVALCANTE 0 0 10 0 0 0 10 EAMCE 
300335-4  CAROLINA S. F. DE LEMOS (*) 0 0 20 4 0 0 24 CFMG 
300457-6  BRUNA VELLOSO PARENTE 0 0 20 2 6 4 32 EAMES 
300479-5  JOÃO PEDRO FRAGOZO GIARETTA 0 0 0 0 0 0 0 SSPM 
300638-7  SABRINA MARIE M. DE AZEVEDO 0 0 20 10 6 0 36 SSPM 
300682-0  VITOR DO NASCIMENTO 0 0 0 0 6 0 6 Com8ºDN 
300721-6  GLENDA LOPES PEREIRA  0 0 10 8 0 0 18 Com9ºDN 
300809-1  ANDRESSA RODRIGUES GUIMARÃES 0 0 10 0 0 0 10 SSPM 
300836-6  VINÍCIUS DE OLIVEIRA BARBSA 0 0 20 6 6 2 34 SSPM 
301024-7  CAMILA DE OLIVEIRA BASTOS 0 0 20 0 6 0 26 SSPM 
301135-4  IANNY MONIC SANTOS BRASILEIRO 0 0 0 4 0 0 4 Com2ºDN 
301426-4  JOÃO VICTOR THOMAZ MEDINA 0 0 0 0 0 0 0 SSPM 
301574-2  ANA KAROLINA D. VIEIRA AUGUSTO 0 0 20 0 0 0 20 BAeNSPA 
301597-0  NEUCLIDES P. DE JESUS JÚNIOR 0 0 10 0 0 0 10 Com3ºDN 
301808-9  ESTER LOPES CÔRTES M. LIMA  0 0 10 0 0 0 10 SSPM 
302009-0  CAIO GOMES DA SILVA  0 0 10 0 0 0 10 SSPM 
302053-3  MARCOS VINÍCIUS R. C. DA SILVA 0 0 20 0 0 0 20 Com3ºDN 
302473-7  JÉSSICA ELLEN LUZ DA SILVA 0 0 20 10 0 0 30 SSPM 
302644-1  SABRINA S. DA SILVA ALVES 0 0 20 0 0 0 20 SSPM 
302747-9  IGOR ANDRADE GALIZA 0 0 20 0 6 0 26 EAMPE 
302913-2  THAIS DE OLIVEIRA DE ALMEIDA  0 0 10 0 0 0 10 SSPM 
304223-0  CLEIDSON SIMOES DOS SANTOS  0 0 10 6 0 0 16 Com2ºDN 

(*) Candidata sub judice. 
 

 

b)  Prova Discursiva (PD) 
Profissão: Direito 
Inscrição Nome Notas da PD  OREL 
300019-6 MATHEUS DA SILVA GANDRA 73,80 SSPM 
300080-7 FRANCISCO JOSÉ LOTH CAVALCANTE  46,90 EAMCE 
300335-4 CAROLINA SANTOS F. DE LEMOS (*) 48,40 CFMG 
300457-6 BRUNA VELLOSO PARENTE 86,20 EAMES 
300479-5 JOÃO PEDRO FRAGOZO GIARETTA 72,80 SSPM 
300638-7 SABRINA MARIE MACHADO DE AZEVEDO 85,60 SSPM 
300682-0 VITOR DO NASCIMENTO 42,30 Com8ºDN 
300721-6 GLENDA LOPES PEREIRA  88,30 Com9ºDN 
300809-1 ANDRESSA RODRIGUES GUIMARÃES 69,20 SSPM 
300836-6 VINÍCIUS DE OLIVEIRA BARBSA 75,60 SSPM 
301024-7 CAMILA DE OLIVEIRA BASTOS 92,50 SSPM 
301135-4 IANNY MONIC SANTOS BRASILEIRO 67,70 Com2ºDN 
301426-4 JOÃO VICTOR THOMAZ MEDINA 82,30 SSPM 
301574-2 ANA KAROLINA DIAS VIEIRA AUGUSTO  72,20 BAeNSPA 
301597-0 NEUCLIDES PASSOS DE JESUS JÚNIOR 56,30 Com3ºDN 
301808-9 ESTER LOPES CÔRTES MENEZES LIMA  58,70 SSPM 
302009-0 CAIO GOMES DA SILVA  80,20 SSPM 
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302053-3 MARCOS VINÍCIUS R. C. DA SILVA  75,40 Com3ºDN 
302473-7 JÉSSICA ELLEN LUZ DA SILVA 70,90 SSPM 
302644-1 SABRINA SIQUEIRA DA SILVA ALVES 55,10 SSPM 
302747-9 IGOR ANDRADE GALIZA 84,50 EAMPE 
302913-2 THAIS DE OLIVEIRA DE ALMEIDA  53,60 SSPM 
304223-0 CLEIDSON SIMOES DOS SANTOS  70,70 Com2ºDN 

(*) Candidata sub judice. 
 
II – Recurso contra o resultado da PT  

 
O candidato que desejar interpor recurso contra o r esultado da PT poderá 

fazê-lo até o dia 07 de fevereiro de 2024 , conforme previsto no Evento 45 do 
anexo II – Calendário de Eventos do Edital.  

 
O resultado dos recursos será dado a conhecer, cole tivamente, pela 

alteração ou não do resultado, em caráter irrecorrí vel na  esfera 
administrativa, na página do SSPM na Internet, conf orme previsto no subitem 
13.2.9 do Edital.  

 
III – Vista e Recurso contra o resultado da PD  

 
O candidato que desejar solicitar vista da Prova Di scursiva disporá dos 

dias 05 e 06 de fevereiro de 2025 . A vista será realizada da seguinte forma:  
 
a) Os candidatos da OREL SSPM deverão comparecer no  Posto de Atendimento 

ao Candidato (PAC), situado na Rua Visconde de Itab oraí, nº 69 – Centro – RJ, 
para solicitar a vista da Prova Discursiva. A vista  ocorrerá no dia 11 de 
fevereiro de 2025, de 8h30 às 11h30 , nas instalações do Serviço de Seleção do 
Pessoal da Marinha, situado na Praça Barão de Ladár io, s/n° - Centro – Rio de 
Janeiro - RJ; e 
 

b) Os candidatos deverão comparecer em suas respect ivas OREL para 
solicitar a vista da PD. A vista ocorrerá no dia 11 de fevereiro  em horário e 
local por elas estabelecido.  

 
O candidato que desejar interpor recurso poderá faz ê-lo até o dia 12 de 

fevereiro de 2025 , conforme previsto no subitem 8.3 do Edital. Para isso 
deverá utilizar o modelo de recurso que encontra-se  disponível no link 
www.marinha.mil.br/sspm/?q=concurso/modelos-documen tos , entregando-o 
devidamente preenchido na sua respectiva OREL.  

 
O resultado dos recursos será dado a conhecer, cole tivamente, pela 

alteração ou não do resultado, em caráter irrecorrí vel na  esfera 
administrativa, na página do SSPM na Internet, conf orme previsto no subitem 
8.4 do Edital.  


